第１回 豊橋市市民協働推進審議会 議事録

日 時 平成２９年６月８日（木） １４：００～１５：３０

場 所 豊橋市役所 災害対策本部室（西）

報告者 中村 志織

出席者 別紙のとおり

傍聴者 なし

１ 開会

２ 市民協創部長あいさつ

３ 委員紹介

※各委員による自己紹介

４ 議題

 【仮議長：市民協働推進課長】

（１）豊橋市市民協働推進審議会概要

※資料２及び別添資料に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

（２）会長及び副会長の選任について

 ※委員の互選による選出の結果、以下のように決定

  ○会 長  鄭 智允  委員

  ○副会長  林 信雄  委員

（３）審議会の運営について

 ※資料３に基づき、事務局が説明

事務局：この審議会は、原則公開することとしている。ただし個人の権利・利害を侵

害する場合、会議の運営に著しい支障をきたす場合等は、会議を非公開にす

る場合もある。会議終了後は審議会の速報及び概要を市民に提供するよう努

めることとし、議事録要旨をホームページで公開していく。また、本審議会

は原則公開としているが、市民協働推進補助金の審査などについては、個人

情報が含まれるため非公開として行ってきた

会 長：説明にあったとおり今年度の審議会も前回までを踏襲する形とすることとし

たいと思うが各委員から意見はあるか。

委 員：異議なし。

会 長：議事録の署名は、これまでと同様に、会長と副会長を除き名簿の五十音順で

２名ずつとしたい。今回は、井口委員と大谷委員にお願いする。

（４）これまでの取り組みと平成２９年度事業概要

 ※資料４に基づき、事務局が説明

委 員：質問なし

（５）市民協働推進補助金後期募集について

 ※資料５に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

委 員：書類審査の方法について教えていただきたい。

事務局：提出された企画書を市役所関係各課にて確認後、審議会委員へ送付。委員各自

で仮審査を行う。次回審議会（８月予定）で話し合い、審査し採択決定する。

次回審議会までに生じた各委員の質問は、個別で対応するので事務局に問い合

わせてほしい。

委 員：「つつじ補助金」は、活動のスタートを支援するための補助金であるが、１回

きりの事業となってしまっても仕方ないと考えるのか。審査項目に「継続性」

があることに矛盾を感じる。

事務局：単発イベントのための補助金ではない。しかし、この補助金をきっかけに継続

して活動していこうという思いにより応募しているかどうかという視点で審査

してほしい。

委 員：申請団体が審査員の関係団体である場合はどうか。

事務局：審査には参加せず、平均点で取り扱う。

５ その他

（１）平成２８年度市民協働推進補助金事業報告会について、事務局から案内

（２）自由意見

委 員：市民協働推進補助金や事業報告会の開催など、宣伝活動に取り組みたい。大学

生の委員にもＳＮＳなどを利用して積極的に広めてもらいたい。

事務局：次回の審議会について、日程を決定し後日連絡する。

６ 閉会

平成２９年８月２２日

議事録署名者

井口 芽友可  ○印

大谷 代里子  ○印

第１回豊橋市市民協働推進審議会出席者名簿

  （五十音順・敬省略）

NO 氏   名 選 任 区 分

１

（新規） 井口
い ぐ ち

 芽
め

友可
ゆ か 愛知大学から推薦

（学生）

２

（継続） 大谷
おおたに

 代
よ

里子
り こ

公募

３

（新規） 大西
おおにし

 志
ゆき

拓
ひろ 豊橋創造大学から推薦

（学生）

４

（継続） 小野田
お の だ

 敏夫
と し お

公募

５

（新規） 鄭
じょん

 智
じ

允
ゆん 愛知大学から推薦

（愛知大学地域政策学部准教授）

６

（新規） 髙
たか

森
もり

 英樹
ひ で き 市民センター指定管理者から推薦

（特定非営利活動法人ビリーブ）

７

（新規） 土田
つ ち だ

 清人
き よ と 豊橋市社会福祉協議会から推薦

（豊橋市社会福祉協議会職員）

８

（新規） 長井
な が い

 菊野
き く の 豊橋技術科学大学から推薦

（学生）

９

（新規） 林
はやし

 信
のぶ

雄
お 豊橋市自治連合会から推薦

（豊橋市自治連合会理事）

１０

（新規） 渡邉
わたなべ

 洋子
よ う こ 豊橋商工会議所から推薦

（豊橋商工会議所女性会会長）

※任期：平成 29 年 5 月 10 日～平成 31 年 5 月 9 日

≪事務局≫

 市民協創部

市民協働推進課 課  長 河合 幸子

        主  幹 小久保 雅司

        課長補佐 夏目 直美

        主  査 大竹 祐輔

        主  査 大漉 伸一

        主  事 中村 志織

        主  事 上田 響子